
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: PIANIFICAZIONE E RICOSTRUZIONE PUBBLICA
                        

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1515  del  10/07/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore BARBANERA ROBERTO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PETRANGELI MARTA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M.G. GAZZANI _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM L. MARTA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Contratto istituzionale di sviluppo per le aree interessate dal sisma del 24 agosto 2016 (CIS Aree Sisma). Ordinanza
commissariale n. 122/2021. Intervento denominato "Ciclovia Monti reatini - Valle del Velino 1 stralcio". - Liquidazione della
progettazione di fattibilità tecnico economica Cod. Inframob P23.0026-0005 CUP: C71B21005720006 - CIG 93633901DE

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 10 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01561 23/07/2025

 



1 
 

Oggetto: Contratto istituzionale di sviluppo per le aree interessate dal sisma del 24 agosto 2016 (CIS 

Aree Sisma). Ordinanza commissariale n. 122/2021. Intervento denominato “Ciclovia Monti reatini 

- Valle del Velino 1° stralcio”. – Liquidazione della progettazione di fattibilità tecnico economica 

Cod. Inframob P23.0026-0005 CUP: C71B21005720006 – CIG 93633901DE 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 

 POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del Lazio 2 novembre 2016, n. 649, con cui è stato 

approvato lo schema di Convenzione per la gestione associata dell’Ufficio per la ricostruzione post 

sisma 2016 della Regione Lazio; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale del Lazio n. 432 del 12 giugno 2025, con la quale è 

stato espresso nulla osta in merito al conferimento dell’incarico ad interim di Direttore dell’Ufficio 

Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, all’ing. Luca Marta, direttore della Direzione regionale 

“Lavori pubblici e infrastrutture, innovazione tecnologica”, in ragione della comprovata esperienza 

professionale maturata nel settore, nonché delle competenze in materia già comprese nella 

declaratoria di funzioni delle Direzione regionale cui è preposto; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00001 del 23 giugno 2025, recante: Conferimento dell'incarico ad 

interim di Direttore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio 

all’ing. Luca Marta, Direttore della Direzione regionale “Lavori pubblici e infrastrutture, Innovazione 

tecnologica”; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00003 del 30 giugno 2025, recante: “Delega all'Ingegnere Luca 

Marta, Direttore ad interim dell'Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione 

Lazio delle funzioni e degli adempimenti di cui all'art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 

4, 5 e 6, art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

VISTO: 

- la Delibera CIPE 3 novembre 2021, avente ad oggetto “Fondo sviluppo e coesione 2021-2027 – 

Assegnazione risorse al Contratto istituzionale di sviluppo aree sisma (articolo 1, comma 191, 

legge n. 178 del 2020)”; 

- l’Ordinanza commissariale n. 122 del 31.12.2021: “Approvazione degli interventi di cui al 

Contratto istituzionale di sviluppo – Area sisma del 14 settembre 2021 e disposizioni di 

organizzazione e semplificazione delle relative procedure”; 

- l’allegato n. 2 dell’Ordinanza n. 122/2021, contenente gli interventi non immediatamente 

attivabili di rilevanza media, in cui è ricompreso l’intervento multi-comunale denominato 

“Ciclovia Monti Reatini – Valle del Velino”, il cui importo complessivo ammonta alla cifra di € 

3.500.000,00; 

CONSIDERATO CHE: 

-  con Determinazione A02173 del 27.09.2022 è stato aggiudicato il servizio tecnico relativo 

alla Progettazione di Fattibilità Tecnica Economica dell’intervento denominato 

“Realizzazione Pista Ciclabile Ciclovia Monti Reatini – Alta Valle del Velino”. Lotto 1 

Pagina  2 / 10

Atto n. A01561 del 23/07/2025



2 
 

all’operatore economico DI LEGINIO & MILUZZO associati, P.IVA IT00707260576, avente 

sede legale in Viale L. Matteucci n. 82, Rieti, che ha offerto un ribasso economico del 2,80% 

per un importo contrattuale di € 32.266,69, oltre IVA di legge; 

VISTE 

-  la richiesta di anticipo effettuata dall’USR, con prot.292249 del 15.03.2023, per l’erogazione 

di un importo pari a € 350.000,00 corrispondente al 10 % dell’importo finanziato dal CIS 

“CIS Area Sisma” (Delibera CIPESS n. 66/2021 come previsto all’art. 7 delle Linee Guida 

per la gestione, l’attuazione, la rendicontazione e il monitoraggio degli interventi (quietanzata 

dal FSC - F.DO SVILUPPO E COESIONE in data 20/07/2023 con quietanza n.58) 

- la fattura n. Fe02 del 22/04/2025, numero di registro n. 138 del 24/04/2025, trasmessa all’USR 

dall’operatore economico “DI LEGINIO & MILUZZO associati P.IVA IT00707260576” 

relativa al saldo della progettazione di fattibilità tecnico-economica dell’intervento di 

“Realizzazione Pista Ciclabile – Ciclovia Monti Reatini – Alta Valle del Velino, Lotto 1”; 

RICHIAMATA 

- la determinazione n. A01340 del 04.07.2025 con la quale si è rettificato il Codice Unico di 

Progetto (CUP) riportato nella determinazione n. A02173 del 27.09.2022 di affidamento del 

servizio tecnico relativo alla Progettazione di Fattibilità Tecnica ed Economica dell’intervento 

denominato “Realizzazione Pista Ciclabile Ciclovia Monti Reatini – Alta Valle del Velino – 

Lotto 1”, in quanto per mero errore formale era stato indicato il CUP C71B21004790006 

anziché il corretto CUP C71B21005720006; 

VISTO 

- l’esito istruttorio protocollo n. 709684 del 08/07/2025 con cui si si attesta la regolarità tecnica 

e si propone di adottare apposito provvedimento per la liquidazione, a favore dell’operatore 

economico “DI LEGINIO & MILUZZO associati, P.IVA IT00707260576” della fatt.n. Fe02 

del 22/04/2025 per la somma complessiva di € 40.939,98 comprensiva di € 32.266,69 

imponibile, di € 1.290,67 Contributo Cassa 4%, di € 7.382,62 Iva 22% e di € 6.453,34 per 

ritenuta di acconto 20% 

CONSIDERATO  

- che la somma sopra liquidata trova copertura nel quadro economico dell’opera pari a 

complessivi euro 3.500.000,00 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di liquidare a favore dell’operatore economico “DI LEGINIO & MILUZZO associati, P.IVA 

IT00707260576” della fatt.n. Fe02 del 22/04/2025 per la somma complessiva di € 40.939,98 

comprensiva di € 32.266,69 imponibile, di € 1.290,67 Contributo Cassa 4%, di € 7.382,62 Iva 

22% e di € 6.453,34 per ritenuta di acconto 20% quale compenso per la progettazione di 

fattibilità tecnico economica per l’intervento denominato “Ciclovia Monti reatini - Valle del 

Velino 1° stralcio”. 

2. di accreditare l’importo di € 34.486,64, quale somma dovuta per la fattura elettronica n. Fe02 

del 22/04/2025, acquisita con n. registro 138 del 24/04/2025 dell’operatore economico “DI 

Pagina  3 / 10

Atto n. A01561 del 23/07/2025



3 
 

LEGINIO & MILUZZO associati, P.IVA IT00707260576”, sul conto corrente bancario  

dell’ufficio, mediante ordinativo secondario di contabilità speciale 

3. di autorizzare i competenti Uffici al versamento della ritenuta d’acconto pari a l’importo di   

€ 6.453,34 (seimilaquattrocentocinquantatre/34) quale Ritenuta d’acconto sulla fatt.n. Fe02 

del 22/04/2025 di cui al precedente punto 1), mediante l’emissione di ordinativo secondario 

di contabilità speciale 

4. di dare atto che le risorse finanziarie per l’attuazione dell’intervento, che trovano copertura 

nei finanziamenti come indicato nelle premesse, graveranno sui fondi della contabilità 

speciale n. 6043 aperta presso la Banca d’Italia, che presenta la necessaria disponibilità; 

5. di pubblicare il presente atto sul sito della stazione appaltante https://usrsisma.regione.lazio.it 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da 

presentarsi entro il termine di legge. 

 

 

 

    Il Direttore 

   Ing, Luca Marta 

Pagina  4 / 10

Atto n. A01561 del 23/07/2025



☒☒

REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.I.0709684.08-07-2025

Pagina  5 / 10

Atto n. A01561 del 23/07/2025



Numero 
Reg. 

Fattura  
Data Reg.  Creditore  Numero 

Fattura  
Data 

Fattura  
   Imponibile 
previdenziale  

Contributo 
cassa 4%

   Totale 
imponibile    Iva 22%    Totale fattura

   Ritenuta 
d’acconto 

20%       

   Netto a 
pagare:    

138 24/04/2025
Di Leginio & 
Miluzzo associati Fe02 22/04/2025 32.266,69 € 1.290,67 € 33.557,36 € 7.382,62 € 40.939,98 € 6.453,34 € 34.486,64

Pagina  6 / 10

Atto n. A01561 del 23/07/2025



      Importo Residuo 
A   LAVORI 2.534.785,00 2.534.785,00 
  A.1 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 75.000,00 75.000,00 
  A.2 Importo lavori soggetto a ribasso d'asta 2.459.785,00 2.459.785,00 
B   SOMME A DIPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 965.215,00 965.215,00 
  B.1 Imprevisti 74.014,30 74.014,30 
  B.2 Espropri  160.000,00 160.000,00 

  B.3 

Accantonamento di cui all’art. 113 c.2 D. Lgs. 50/2016 e smi (ex art. 92 
c.5 D.Lgs. 163/2006) - max 2% Imp. Lavori (A) - Disciplinato da 
Ordinanza Commissariale n. 57 del 04-07-2018 50.695,70 50.695,70 

  B.4 Spese di gara e richiesta di autorizzazione 4.000,00 4.000,00 
  B.5 Contributo ANAC Delibera 830/2021 660,00 660,00 
  B.6 Spese Tecniche 327.053,17 327.053,17 
    Progettazione fattibilità tecnico economica 32.266,69 32.266,69 
    Progettazione definitiva 79.880,04 79.880,04 
    Progettazione esecutiva 39.207,77 39.207,77 
    Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 19.163,58 19.163,58 
    Direzione Lavori 67.551,77 67.551,77 
    Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione  35.051,55 35.051,55 
    Collaudo strutturale e tecnico economico 33.931,77 33.931,77 
    Relazione geologica e indagini 20.000,00 20.000,00 
  B.7 Cassa Previdenziale 4% su B.6 13.082,13 13.082,13 
  B.8 I.V.A 10 % su i Lavori (A) e su Imprevisti (B.1) 260.879,93 260.879,93 

  B.9 I.V.A 22% su B.6 e B.7 74.829,77 74.829,77 
Totale 

Pagina  7 / 10

Atto n. A01561 del 23/07/2025



 
 

PETRANGELI MARTA
2025.07.08 09:53:16

CN=PETRANGELI MARTA
C=IT
O=REGIONE LAZIO
2.5.4.97=VATIT-801434905

RSA/2048 bits

GAZZANI MARIAGRAZIA
2025.07.08 12:15:00

CN=GAZZANI MARIAGRAZIA
C=IT
O=REGIONE LAZIO
2.5.4.97=VATIT-80143490581

RSA/2048 bits

Pagina  8 / 10

Atto n. A01561 del 23/07/2025



 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

Pagina  9 / 10

Atto n. A01561 del 23/07/2025



PETRANGELI MARTA
2025.07.08 09:58:31

CN=PETRANGELI MARTA
C=IT
O=REGIONE LAZIO
2.5.4.97=VATIT-801434905

RSA/2048 bits

Pagina  10 / 10

Atto n. A01561 del 23/07/2025


